江苏扬农化工股份有限公司独立董事

关于第八届董事会第十六次会议

相关事项的独立意见

    作为江苏扬农化工股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，我们根

据《上市公司独立董事管理办法》以及公司《独立董事制度》、《公司章程》等相

关规章制度的规定，对以下相关事项进行了认真的审议并发表独立意见如下：

    一、关于利润分配方案的独立意见

    公司董事会提议 2023 年度的利润分配方案为以实施权益分派股权登记日登

记的总股本为基数，拟向全体股东每 10 股派发现金红利 8.80 元（含税），分配

的现金红利占 2023 年度归属于上市公司股东的净利润的比例为 22.85%。

    我们认为：该利润分配方案符合《公司章程》中关于利润分配政策的规定。

公司长期坚持现金分红，鉴于公司正在实施的重大项目投资急需大量后续资金的

投入，本次利润分配方案保持适度现金分红比例，将更多留存收益用于公司后续

发展，有利于兼顾公司的长期发展和对投资者的短期回报，利润分配方案符合公

司实际。我们同意该方案。

    二、关于内部控制评价报告的独立意见

    我们审阅了公司《2023 年度内控体系工作报告》和《2023 年度内部控制评

价报告》。

    我们认为：公司建立了完善的内部控制体系，各项内部控制制度符合国家有

关法律、法规及监管部门的规定和要求，并能得到有效执行，不存在重大缺陷、

重要缺陷。公司《2023 年度内部控制评价报告》真实、客观地反映了公司内部控

制制度的建立、执行、评价的实际情况，我们同意该报告。

    三、关于授权开展外汇远期业务的独立意见

    董事会授权公司总经理在不超过 65,000 万美元额度范围内开展外汇远期业

务。

    我们听取了管理层对公司外汇远期业务的汇报，审阅了有关记录与报表。

    我们认为：公司开展外汇远期业务均以正常生产经营为基础，以具体经营业

务为依托，以减少、规避因外汇结汇形成的风险为目的，符合公司生产经营的实

际需要，不存在损害公司和全体股东利益的情形。我们同意该议案。该议案在董

事会表决时表决程序合法。

    四、关于预计2024年度日常关联交易金额的独立意见

    公司与先正达集团股份有限公司就销售产品等发生必要的日常关联交易，与

江苏扬农化工集团有限公司就采购日常生产用原材料、水电汽、采购农药产品等

发生必要的日常关联交易，以及与最终控制人中国中化控股有限责任公司的下属

企业发生日常关联租赁、少量采购、销售和技术服务等日常关联交易。

    我们审阅了会计师的审计报告，核查了公司关联交易统计表，抽查了公司与

关联方的交易合同。

我们认为：以上日常关联交易价格定价合理公允，拟签订的关联交易协议条

款合理，符合诚实信用和公平公正原则，没有损害公司和其他中小股东的利益。

我们同意该议案。该议案在公司董事会表决时，关联董事均回避表决，表决程序

合法。

    五、关于与中化财务公司关联交易的独立意见

    公司及子公司向关联方中化集团财务有限责任公司申请 15.87 亿元综合授

信，其中包括 1.37 亿元人民币外汇远期业务额度，续签《金融服务框架协议》

并在《金融服务框架协议》规定的存款上限范围内在财务公司进行存款。

    我们审阅了公司拟与关联方中化集团财务有限责任公司续签的《金融服务框

架协议》，对照上海证券交易所《上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联

交易》进行了审核。

    我们认为：公司向中化集团财务有限责任公司申请综合授信，可以充分利用

财务公司的金融业务平台，使公司获得更多的金融服务选择和支持，拟续签的《金

融服务框架协议》规定的金融服务定价公允，没有损害公司和中小股东的利益。

我们同意该议案。该议案在公司董事会表决时，关联董事均回避表决，表决程序

合法。

    六、关于提名董事候选人的独立意见

    公司董事会提名戴晨晗先生、徐青杨先生为公司第八届董事会董事候选人。

    我们查阅了公司提供的董事候选人简历。我们认为：根据公司提供的候选人

个人简历资料，我们未发现上述人员有《公司法》第一百四十六条规定的有关情

形，也未发现被中国证监会认定为市场禁入者并且禁入尚未解除的现象，公司提

名董事候选人的程序符合《公司法》和《公司章程》的规定。

（以下无正文）